
  

 

 

 

 
Direzione Regionale Sardegna 

 

Sede di Cagliari: Via A. Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: Via A. Giagu n. 9, 07100  
Tel. 070/679731 - Fax 06/50516068 

e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

                                                                                        
 
 
 
 
       Cagliari, 15/03/2024 
       Prot. 2024/2558/DRSAR 
 
 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023, del servizio di sorveglianza sanitaria per i dipendenti presso le dei 
della Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del demanio CIG 
B0C350F2E9. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTO 

−  l’art. 17, comma 1 e 2, D.lgs. n. 36/2016, secondo il quale le amministrazioni 
aggiudicatrici prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
devono determinare di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 
deliberato dal Comitato di gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 26/11/2021 e pubblicato in data 17/12/2021; 

− l’art. 4 della vigente determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 del 
14/07/2023, con la quale è attribuito ai responsabili delle Direzioni Territoriali, entro 
il limite di euro 5.000.000 per singola operazione, il potere di stipulare e risolvere 
con le clausole più opportune contratti di acquisto di beni e servizi, curando le 
procedure di gara e provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti; 

− il provvedimento n. 2024/729/DRSAR del 23/01/2024 a firma del Direttore 
Regionale con il quale il Dott. Luca Foscoliano è stato nominato responsabile 
unico del progetto relativo al servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

− la Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del demanio necessita di 
garantire il servizio di Sorveglianza Sanitaria per propri i dipendenti; 

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it


2 

− l’attuale contratto per il servizio in oggetto risulta in scadenza il giorno 
20/03/2024; 

− il RUP ha predisposto il progetto del servizio per il triennio 21/03/2024-
20/03/2027 prot. n. 2024/2369/DRSAR del 11/03/2024 in cui l’importo 
complessivo del servizio era pari ad € 11.640,00 (Euro 
undicimilaseicentoquaranta/00), di cui 3.000,00 a canone fisso e 8.640,00 a 
misura extracanone per visite mediche; 

− l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006, che prevede che le Agenzie Fiscali sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni-Quadro; 

− sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) non 
sono attive convenzioni per il servizio in oggetto; 

− l’art. 1, comma 583, della L. 160/2019 (legge di bilancio 2020) che estende alle 
Agenzia Fiscali l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando il Sistema Dinamico di 
Acquisizione messo a disposizione da Consip S.p.A.; 

− non sono attive iniziative sul Sistema Dinamico di Acquisizione per la categoria 
merceologica in oggetto e per importi sottosoglia comunitaria; 

− l’art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, commi 
495 e 502, della L. 208/2015, che ha disposto l’obbligo per le Agenzie Fiscali di 
procedere ad acquisti di beni e servizi tramite convenzioni Consip ovvero 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per importi 
compresi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria; 

− l’art. 1, comma 2 - lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, prescrive che l’esecuzione di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

− in data 11/03/2024, è stata inviata la Trattativa Diretta (TD) n. 4152348 per il 
servizio in oggetto all’operatore economico Equipe Mobile di Diagnostica Medica 
Industriale S.r.l., (C.F./P.I. 01606340923), con sede in Cagliari (CA), via Marche 
n. 6/10; 

− entro il termine di presentazione dell’offerta, l’operatore economico ha offerto un 
importo complessivo pari ad € 6.400,00 per un ribasso pari al 45,02%;  

− l’importo offerto è da ritenersi congruo ed economicamente sostenibile; 

− l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 dispone che nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e quando in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali 
o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto; 

− il RUP ha acquisito le autodichiarazioni rese dall’operatore economico e ha 
ottenuto tutti i certificati a comprova del possesso dei requisiti; 

− ai sensi dell’art. 53, comma 4, non si ritiene di dover chiedere garanzia definitiva 
in considerazione della natura intellettuale dell’incarico e dell’importo 
contrattuale ridotto; 

− il servizio in questione trova copertura voce FD0235 “Prestazioni professionali e 
collaborazione – Sicurezza” del bilancio della Direzione Regionale Sardegna 
dell’Agenzia del Demanio; 



3 

− con nota prot. n. 2024/2478/DRSAR del 14/03/2024, il RUP ha proposto di 
affidare il servizio di sorveglianza sanitaria per i dipendenti presso le sedi della 
Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del demanio, all’operatore 
economico Equipe Mobile di Diagnostica Medica Industriale S.r.l., (C.F./P.I. 
01606340923), con sede in Cagliari (CA), via Marche n. 6/10, per l’importo 
complessivo di € 6.400,00 (Euro seimilaquattrocento/00), oltre IVA di legge, per 
un ribasso pari al 45,02%; 

Per quanto sopra visto e considerato, 

DETERMINA 

−  di approvare le premesse quali parti integranti ed essenziali del presente 
dispositivo; 

−  di approvare il progetto del servizio prot. n. 2024/2639/DRSAR del 11/03/2024, 
predisposto dal RUP;  

−  di approvare la proposta di aggiudicazione prot. n. 2024/2478/DRSAR del 
14/03/2024 del RUP; 

−  di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria per i dipendenti presso le sedi della 
Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del demanio per il triennio 21/03/2024- 
20/03/2027, all’operatore economico Equipe Mobile di Diagnostica Medica 
Industriale S.r.l., (C.F./P.I. 01606340923), con sede in Cagliari (CA), via Marche n. 
6/10, per l’importo complessivo di € 6.400,00 (Euro seimilaquattrocento/00), oltre 
IVA di legge, per un ribasso pari al 45,02%; 

−  di impegnare le somme sulla voce FD0235 “Prestazioni professionali e 
collaborazione – Sicurezza” del bilancio della Direzione Regionale Sardegna 
dell’Agenzia del Demanio; 

−  di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d), del D.lgs. 36/2023 non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

−  di delegare il Vicedirettore Dott. Gianluca Palla alla stipula del contratto di 
affidamento del servizio; 

−  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 

                                                                                       
              Il Direttore Regionale 

                       Dott.ssa Rita Soddu 

 
 
 

 
 
 
Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Luca Foscoliano 
Tel. 070/6797394 
luca.foscoliano@agenziademanio.it 

Funzionario 
Tencico 

Ing. Francesco Loddo 
Tel. 070/6797335 
francesco.loddo@agenziademanio.it 

 


		2024-03-15T13:59:45+0000
	SODDU RITA




